
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIII - Nº 019 03/02/2003 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL................................................................................. PÁG. 002 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA.....................................................PÁG.003 

 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO COORD.  DO CURSO DE ESPEC.EM PENEUMOLOGIA ....... PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TET ............................................................................ PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE  DO DEPT. DE HISTÓRIA .............................................. PÁG. 010 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
Teresa Maria de Jesus   Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas   Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO     I 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 02 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
 
INSTRUMENTO : Convênio 
 
PARTÍCIPES:  Universidade Federal Fluminense e GAN RIO Apoio Nutricional Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em disciplinas  
e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF, estágio esse direcionado para as áreas 
temáticas de Nutrição e Farmácia de Manipulação Nutricional. 
 
PRAZO: 05(cinco) anos a partir da data de sua assinatura.       
 
DATA: 23 de janeiro de 2003. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 228/2002. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal 
Fluminense e MARCIA CAETANO JANDRE, Responsável  Técnica da GAN RIO Apoio Nutricional Ltda. 

 
 

P U B L I Q U E – S E 
 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 
 

 
PROCESSO  Nº  23069.005354/02-21 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 
8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.  
 
 
 
 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 03 

 
 

SEÇÃO     II 
 
Parte 1: 

 
 

Portaria nº   30852    de  22    de   janeiro   de   2003 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000317/03-16, 
 
RESOLVE nomear Luiz Antônio Botelho Andrade, Professor Adjunto, código 60.001, 

Matrícula SIAPE nº 0308180-9, para exercer o cargo de direção de Chefe do Gabinete do Reitor - código 
CD-2. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº      30.853    de   22   de   janeiro   de   2003 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000309/03-61. 

 
RESOLVE exonerar a pedido, Hiram Fernandes, Matrícula SIAPE nº 6304636-8, do cargo de 

Assessor Especial do Reitor, para o qual foi nomeado através da portaria nº 28.708, de 04/01/2001 . 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº   30.854    de  22  de   janeiro  de 2003 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000309/03-61, 

 
RESOLVE nomear Hiram Fernandes, para exercer o cargo de direção de Superintendente da 

Superintendência de Desenvolvimento e Planejamento Institucional - código CD-3. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 04 

 
 
 

Portaria nº  30.856  de  30  de  janeiro  de  2003. 
 

EMENTA: Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar Procedimento - 
Sumário. Designação de Comissão para 
processá-lo. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

R E S O L V E : 
 
I – Determinar, consoante o DESPACHO/GAB/PG nº 885/97 da Procuradoria Geral, às fls. 06 

do processo nº 23069.006477/97-33, e Memorando nº 79/98 de 26.11.1998, do Sr. Diretor do Colégio 
Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar  para 
apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso II,  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em 
que está incurso o servidor MARCIO SOARES DA SILVA, Auxiliar de Agropecuária, matrícula  SIAPE nº 
1077129, que vem faltando ao trabalho desde outubro de 1996, sem justificativa. 

 
II – Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrículas UFF nº 

38428-0 e SIAPE nº 304014-2, como Presidente; 
b) AFFONSO CELSO  CALVÃO, Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº 

38361-4 e SIAPE nº 303267-1, como membro; 
    
    III –  A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
  IV – Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
  V – Esta Portaria cancela e substitui as portarias de nº 26.367 de 27/11/1998 e de nº 30.757 de 
23/12/2002.     
  VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria  nº   30.863      de   31  de  janeiro      de  2003. 
 

EMENTA:   CESSAÇÃO DE EFEITOS DE  PORTARIA 
REFERENTE A INDICAÇÃO DE PROFESSOR 
INTEGRANTE DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR DESTA UNIVERSIDADE PARA ATUAR COMO 
DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EUCLIDES DA 
CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE – (FEC).  

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
 R E S O L V E: 

 
I  –   Cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 28.659, de 08 de dezembro de 2000, publicada 

no BS/UFF nº 195, Seção II, pág. 6, referente a indicação do Professor RONALDO PESSANHA POMBO 
da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 0307617-1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, como Diretor Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional a Universidade 
Federal Fluminense (FEC).    
 

II –    Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 05 

 
 

Portaria  nº  30.864     de  31    de   janeiro   de  2003. 
 

 
EMENTA: INDICA PROFESSOR INTEGRANTE DA    
CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA 
ATUAR COMO DIRETOR PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO 
INSTITUCIONAL A UFF (FEC). 

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; e 
 
Considerando o disposto no art. 19, Capítulo VII, do Estatuto da Fundação Euclides da Cunha 

de Apoio Institucional a UFF (FEC), 
 
R E S O L V E: 
 
I  –   Indicar o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, LUIZ VALTER 

BRAND GOMES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 0307686-4, para atuar como 
Diretor Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional a UFF (FEC).    

 
 
II –     Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria nº 30.867  de  31  de  janeiro  de 2003 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.011114/2002-66, 
 
R E S O L V E:   
 
I – Designar os Professores de Ensino Superior OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELHAS, 

da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº 31156-3 e SIAPE nº 1461-6, e FERNANDO 
TOLEDO FERRAZ, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 31132-9 e SIAPE nº 1084-8, 
ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por um período de 4(quatro) anos, as 
funções de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, MBA - Gestão Estratégica da Produção e Manutenção, a ser realizado pelo Departamento 
de Engenharia de Produção, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro 
Tecnológico. 

II - Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção. 
    
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 06 

 
 

Portaria nº 30.868   de  31  de  janeiro  de 2003. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais; 
    
  Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
  Considerando, o que consta do processo nº 23069.020816/02-31, 
           
  R E S O L V E:   
 
    I – Designar os Professores de Ensino Superior EDSON PIMENTA NEVES, da classe de 
Professor Assistente, nível 4,  matrículas UFF nº 38945-8 e SIAPE nº 310312-8, e JOSÉ GERALDO 
ABUNAHMAN, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 39256-1 e SIAPE nº 6308454-
5, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por um período de 4(quatro) anos, as 
funções de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, MBA - Gestão Estratégica de Negócios, a ser realizado pelo Departamento de Contabilidade, 
um dos elementos básicos da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, integrante do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados. 
 
  II - Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção. 
    
  III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria   nº   30.869   de    31   de   dezembro   de    2003. 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 

regimentais; 
    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.031820/2002-24, 
 
R E S O L V E:   
 
I – Designar a partir de 11/12/2002, as Professoras de Ensino Superior, CLAUDIA /MARA DE 

MELO TAVARES, da classe de Professor Adjunto, nível 2,  matrículas UFF nº 39056-0 e SIAPE nº 365971-1, e 
SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES, da classe de Professor Assistente, /nível 3, matrículas UFF nº 39226-
5 e SIAPE nº 2002292-1, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, as 
funções de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-
Graduação, em Enfermagem do Trabalho, realizado pelo Departamento de Enfermagem Materno Infantil e 
Psiquiátrico, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa, integrante do Centro  de 
Ciências Médicas. 

 
II - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
  
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 07 

 
 

Portaria nº 30.870  de 31 de janeiro  de  2003. 
 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; e 
     
Considerando o constante do processo nº 23069.000313/03-20; 
 
R E S O L V E    
 
I – Dispensar a partir de 30 de janeiro de 2003, o Professor de Ensino Superior, MANUEL 

SANTOS BORGES, da classe de Professor Assistente, nível 3,  matrículas UFF nº 39238-2 e SIAPE nº 
3050508-8, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do Curso de 
Graduação em Administração,  subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, designado pela 
Portaria nº 30.751/2002. 

 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

    

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria   nº   30.871  de  janeiro  de  2003. 
 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais;   
 
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
                         
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Administração; e 

 
Considerando, finalmente o que mais consta do processo nº 23069.000313/03-20, 
 
R E S O L V E designar a partir de 31 de janeiro de 2003, dentre os membros do Colegiado, os 

Professores de Ensino Superior, LUIZ PERES ZOTES, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas 
UFF nº 39234-6 e SIAPE nº 2177344-0, e CARLOS RODOLFO MAIA DE CARVALHO, da classe de 
Professor Assistente, nível 4, matrículas UFF nº 38592-3 e SIAPE nº 305872-6, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para com mandato de 04 (quatro) anos, exercerem nas hipóteses previstas no 
Estatuto e Regimento supramencionado, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador, do 
Curso de Graduação em Administração, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados – FG-1.  

 
II – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 08 

 
 
 

Portaria   nº   30.872   de   31   de   janeiro   de   2003. 
 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  

e regimentais; 
    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.031821/2002-79, 
           
R E S O L V E:   
 
I – Designar a partir de 11/12/2002, as Professoras de Ensino Superior, SANDRA MARIA DO 

AMARAL CHAVES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 39226-5 e SIAPE nº 
2002292-1, e HELEN CAMPOS FERREIRA SCULTORI DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 
1, matrículas UFF nº 39061-7 e SIAPE nº 377741-2, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercerem por 4(quatro) anos, as funções de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de 
Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Enfermagem Pediátrica, realizado pelo Departamento de 
Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrico, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora 
Afonso Costa, integrante do Centro  de Ciências Médicas. 

 
II - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
    
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº01/2003   06 de janeiro de 2003. 
 

EMENTA: Designar Banca Examinadora para 
Seleção de alunos ao Curso de Especialização em 
Pneumologia     
 
 

O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO  EM  PNEUMOLOGIA, no uso de  
suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E:  
 
1- Designar os professores: Angela Santos Ferreira, Cyro Teixeira da Silva Junior e 

Cristóvão Clemente Rodrigues,  para comporem a Banca Examinadora da Prova de Seleção ao Curso de 
Especialização em Pneumologia. Como membros suplentes são designados os seguintes professores: Nicolau 
Pedro Monteiro, Miguel Abidon Aidé e Carlos Roberto Moraes de Andrade.     

 
 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Profa. ANGELA SANTOS FERREIRA 
Coordenadora 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO TET 01/2003 
 

O chefe do Departamento de engenharia de Telecomunicações, no uso de suas atribuições: 
 
1- Estabelece as bancas de 3 professores para a seleção dos monitores para 2003 segundo a 

tabela abaixo, sendo o presidente de cada banca o primeiro professor listado. 
 

Disciplina Número de 
Vagas 

Data  e hora da Seleção Banca 

CIRCUITOS  DIGITAIS 2 (duas) 05/02/2003 às 15:00h Carmen M. Carvalho 
Alexandre De La Vega 
Luis P de Carvalho 

DISPOSITIVOS  
SEMICONDUTORES 

1 (uma) 06/02/2003 às 11:00h Wainer da S. e Silva 
Carmen M. Carvalho 
Alexandre De La Vega 

ELETROMAGNETISMO I 1 (uma) 06/02/2003 às 10:00h Paula Brandão 
Tarcísio M. Dantas 
Terezinha F. Bruno 

ELETROMAGNETISMO III 1 (uma) 06/02/2003 às 16:00h Andrés Pablo López Barbero 
Tarcísio M. Dantas 
Paula Brandão 

ELETRÔNICA V 2 (duas) 04/02/2003 às 14:00h José B. Latgé 
Victor Hugo Chehab 
Alexandre De La Vega 

ELETRÔNICA VI 1 (uma) 04/02/2003 às 18:00h Eduardo Goulart Sampaio 
José B. Latgé 
Carmen M. Carvalho 

FUND. DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS 

1 (uma) 06/02/2003 às 14:00h Luiz C. Schara Magalhães 
Débora Muchaluat Saade 
Maria Luiza Sanches 

FUND. DE PROGRAM. E 
ESPECIF. DE 
PROTOCOLOS 

1 (uma) 05/02/2003 às 14:00h Maria Luiza Sanches 
Luis P de Carvalho 
Alexandre De La Vega 

MICROONDAS III 1 (uma) 05/02/2003 às 16:00h Tarcísio M. Dantas 
Paula Brandão 
João B. B. Ribeiro 

MICROPROCESSADO-RES 1 (uma) 05/02/2003 às 16:00h Luis P. de Carvalho 
Carmen M. Carvalho 
Alexandre De La Vega 

PRINCÍPIOS DE 
COMUNICAÇÕES III 

1 (uma) 05/02/2003 às 17:00h João B. B. Ribeiro 
Tarcísio M. Dantas 
Terezinha F. Bruno 

PRINCÍPIOS DE 
COMUNICAÇÕES IV 

1 (uma) 04/02/2003 às 14:00h Terezinha F. Bruno 
João B. B. Ribeiro 
Tarcísio M. Dantas 

PROPAGAÇÃO 1 (uma) 04/02/2003 às 14:00h Júlio C Dal Bello 
João B. B. Ribeiro 
Carmen M. Carvalho 

TÉCNICAS DIGITAIS I 2 (duas) 06/02/2003 às 15:00h Carmen M. Carvalho 
Alexandre De La Vega 
Luis P de Carvalho  

TÉCNICAS DIGITAIS II 1 (uma) 05/02/2003 às 14:00h José B. Latgé  
Carmen M. Carvalho 
Alexandre De La Vega 

Disciplina Número de 
vagas 

Data  e hora da Seleção Banca 

TECNOLOG. COMPON. 
GRAU ELETRÔNICO 

1 (uma) 06/02/2003 às 16:00h Alexandre De La Vega Carmen 
M. Carvalho 
Luis P de Carvalho 

  
2- Os professores deverão preencher, assinar e entregar na secretaria do TET as atas com os 

resultados classificando os candidatos, segundo os critérios estabelecidos nos editais, até o dia 14 /02/2003. 
 

Niterói, 22 de janeiro de 2003 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do TET  

# # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 010 

 
 

DTS - GHT 001/2003  - Niterói, 27 de janeiro de 2003. 
 

Ementa: Designa Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores 
                                                                            

A Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto   no  artigo no. 039 do Regimento Geral da UFF, 

 
R E S O L V E 
 
I.  Designar os professores PAULO KNAUSS DE MENDONÇA, ANA MARIA MAUAD DE 

SOUSA ANDRADE ESSUS e GUILHERME PAULO CASTAGNOLI PEREIRA DAS NEVES, para, sob a 
presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina 
TEORIA, MÉTODOS E HISTORIOGRAFIA código GHT04123, que se realizará no dia 03 de fevereiro de 
2003, às 10 horas. 

 
II. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

 
MARIA REGINA CELESTINO  DE ALMEIDA 

Chefe do Dept. de História 
# # # # # 

 
DTS - GHT 002/2003  - Niterói, 27 de janeiro de 2003. 

 
Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de  
Monitores 

                                       
A Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, e considerando o disposto   no  artigo no. 039 do Regimento Geral da UFF, 
 
R E S O L V E 
 
I.  Designar os professores MARCELO APARECIDO REDE, SÔNIA REGINA REBEL DE 

ARAÚJO e MANUEL ROLPH DE VIVEIROS CABECEIRAS para, sob a presidência do primeiro, 
constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina HISTÓRIA ANTIGA 
código GHT04125, que se realizará no dia 04 de fevereiro de 2003, às 9 horas. 

 
II. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

MARIA REGINA CELESTINO  DE ALMEIDA 
Chefe do Dept. de História 

# # # # # 
 

DTS - GHT 003/2003  - Niterói, 27 de janeiro de 2003. 
 
                                                                           Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de  
                                                                           Monitores 
                                          

A Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto   no artigo no. 039 do Regimento Geral da UFF, 

 
R E S O L V E 
 
I.  Designar os professores ROGÉRIO DE OLIVEIRA RIBAS,  GEORGINA SILVA DOS 

SANTOS e MÁRIO JORGE DA MOTTA BASTOS  para, sob a presidência do primeiro, constituirem a 
Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina HISTÓRIA MEDIEVAL código 
GHT04126, que se realizará no dia 04 de fevereiro de 2003, às 15 horas. 

 
II. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

 
 

MARIA REGINA CELESTINO  DE ALMEIDA 
Chefe do Dept. de História 

# # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 011 

 
 

DTS - GHT 004/2003  - Niterói, 27 de janeiro de 2003. 
 

Ementa:  Designa Banca Examinadora para 
Seleção de  Monitores 

 
A Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, e considerando o disposto   no artigo no. 039 do Regimento Geral da UFF, 
 
R E S O L V E 
 
I.  Designar os professores RODRIGO NUNES BENTES MONTEIRO, GIZLENE NEDER, 

ANTONIO EDMÍLSON MARTINS RODRIGUES (Titulares) e MARIA DE FÁTIMA SILVA GOUVÊA 
(Suplente)  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores, junto à disciplina HISTÓRIA MODERNA código GHT04127, que se realizará no dia 06 de 
fevereiro de 2003, às 9 horas. 

 
II. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

 
MARIA REGINA CELESTINO  DE ALMEIDA 

Chefe do Dept. de História 
# # # # # 

 
DTS - GHT 005/2003  - Niterói, 27 de janeiro de 2003. 

 
Ementa: Designa Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores 
 

A Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto   no   artigo no. 039 do Regimento Geral da UFF, 

 
R E S O L V E 
 
I.  Designar os professores MARIA DE FÁTIMA SILVA GOUVÊA, CECÍLIA DA SILVA 

AZEVEDO e ANDRÉA DORÉ para, sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à disciplina HISTÓRIA DA AMÉRICA I, código GHT04129, que se realizará no 
dia 07 de fevereiro de 2003, às 14 horas. 

 
II. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

 
MARIA REGINA CELESTINO  DE ALMEIDA 

Chefe do Dept. de História 
# # # # # 

 
DTS - GHT 006/2003  - Niterói, 27 de janeiro de 2003. 

 
Ementa:  Designa Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores 

 
A Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, e considerando o disposto   no      artigo no. 039 do Regimento Geral da UFF, 
 
R E S O L V E 
 
I.  Designar os professores MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO, LUCIANO 

RAPOSO DE ALMEIDA FIGUEIREDO e BRUNO GUILHERME FEITLER para, sob a presidência do 
primeiro, constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina HISTÓRIA DO 
BRASIL I, código GHT04131, que se realizará no dia 05 de fevereiro de 2003, às 13 horas. 

 
II. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

 
MARIA REGINA CELESTINO  DE ALMEIDA 

Chefe do Dept. de História 
# # # # # 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 019 03/02/2003 SEÇÃO  I- PÁG. 012 

 
 

DTS - GHT 007/2003  - Niterói, 27 de janeiro de 2003. 
 
 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores 

 
A Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, e considerando o disposto   no artigo no. 039 do Regimento Geral da UFF, 
 
R E S O L V E 
 
I.  Designar os professores CARLOS AUGUSTO ADDOR, FERNANDO ANTONIO FARIA 

E LAURA ANTUNES MACIEL para, sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à disciplina HISTÓRIA DO BRASIL III, código GHT04133, que se realizará no 
dia 04 de fevereiro de 2003, às 10 horas. 

 
II. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

 
 

MARIA REGINA CELESTINO  DE ALMEIDA 
Chefe do Dept. de História 

# # # # # 

 
 


